
 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.92 
din 28 decembrie 2022 

privind aprobarea ordinei de zi 

    

 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 119 din 27 decembrie  2022, 

 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 

In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 

HOTARASTE: 

 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 

Tarcaia din data de 28 decembrie 2022, orele 1500, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu 

urmatoarea Ordine de zi: 

           a) Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. 

 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 

incredinteaza secretarul general al primariei. 

 

 

      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 

 -Primarului comunei 

 -Afisare la sediul primariei 

 -La dosar 

 

 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  

                                                                                          SECRETAR GENERAL,                            

           FAT VASILE                                       jr. MOT MARIUS IONEL 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 92/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 

HOTARAREA NR.93 
din 28 decembrie 2022 

privind aprobarea procesului verbal 

  

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE alconsilierilor locali, 

        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 

nr.57/2019 privind codul Administrativ,  

 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

 

 

HOTARASTE: 

 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 

Tarcaia  din data 21 decembrie  2022  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 

(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 

 

 

 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 

 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 

 - Primarul comunei Tarcaia 

 - Afisare la sediul primariei 

 -la dosar 

 

      

               PRESEDINTE DE SEDINTA,                               VIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                           SECRETAR GENERAL, 

                          FAT VASILE                                                       MOT MARIUS IONEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 93 DIN 28.12.2022 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 21 decembrie 2022,orele 1700 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.116 din 16 decembrie 2022. 

La sedinta sunt prezenti fizic 10 consilierii locali, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Domnul Antal  participa 

telefonic la sedinta. Presedinte de sedinta este d-l Fat Vasile, aflat  la cea de a doua sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 

 Presedintele de sedinta supunela vot Ordinea de zi in forma completata prin includerea a 3 noi 

puncte, respectiv Proiect de hotărâre privind formarea unui numar cadastral,Proiect de hotărâre 

privind aprobarea incheierii unui contract de comodat între Comuna Tarcaia şi Asociaţia 

Agricultorilor din zona Beiusului-Belenyes Videki Gazdak Egyesulete si adresa O.S. CODRII 

BEIUSULUI R.A. Nr. 1913 din 7 decembrie 2022 referitor la pretul la masa lemnoasa pentru anul 

2023. Dl.Antal este de acord cu Ordinea de zi informa completata, cuprocesul verbal in forma prezentata 

iar la punctele noi de pe Ordinea de zi va vota asa cum va vopta grupul UDMR.  Presedintele de sedinta 

supune la vot Ordinea de zi informa completata care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. 
Nr.85 din 21 decembrie 2022. 

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 

noiembrie 2022. Dl.Gyulai readuce indiscutie problema monumentului dinTarcaia, respectiv 

excluderea lui din inventarul domeniului public al comunei Tarcaia. Dl.Gyulai se arata dispus sa 

promoveze  unproiect d ehotarare in acest sens. .Primarul da asigurari ca acest obiectiv se va exclude 

din inventar cand se va trimite la Bucuresti pentru publicare in Monitorul Oficial. Mai reaminteste 

dl.Gyulai si racordarea la reteaua de apa si canalizare a scolilor dincomuna. Nemaifiind obiecții, 

președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata care se aprobă in 

UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 86 din 21 decembrie 2022. 
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 

rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. Nefiind comentarii, presedintele de 

sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 87 din 
21 decembrie 2022 

 In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 

aprobarea listei consumatorilor – persoane fizice care au domiciliul stabil și locuiesc efectiv în comuna 

Tarcaia și care beneficiază de reducerea cu 50% a preţului final al energiei electrice. Dl. Ile intreaba daca 

se mai pot depune cereri, secretarul; general ii raspund eca se mai pot dar listele finale pentru luna 

decembrie sunt inchise cu cererile depuse  pana in data de 21 decembrie 2022 inclusiv, cine depune 

ulterior cerere in acest sens va fi inclus intr-o hotarare de consiliu la o sedinta de consiliu ulterior 

depunerii cereriiDl.Eghet solicita ca sa se  anunte faptul ca se mai pot depune inc ontinuare cerere de 

obtinere a acestei facilitati si ulterior  emiterii acestei hotarari de consiliu. Nemaifiind obiecții, 

președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata care se aprobă in 

UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 88 din 21 decembrie 2022. 
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 

aprobarea retelei scolare pentru anul scolar 2023-2024 la nivelul comunei Tarcaia. Presedintele de sedinta 

supune la vot Ordinea de zi  in forma completata se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 
89 din 21 decembrie 2022.  
 Se discuta incontinuare punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 

infiintarea unui numar cadastral.Dl.primar da explicatii referitor la acest punct de pe Ordinea de zi, 

dorindu-se ca sa se noteze forjul in coala funciara si,ulterior, decolmatarea acestuia in ideea suplimentarii 

cu apa a cetatenilor dinlocalitatea Tarcaia. Dupa discutii privind suplimentarea apei si decolmatare 

forajului la o adancime mai mare decat cea existenta, președintele de ședință supune la vot procesul 

verbal in forma prezentata care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 90 din 21 
decembrie 2022. 
 Se discuta in continuare punctul 5 de pe Ordinea de zi , respectiv Proiect de hotărâre privind 

încheierea Contractului de comodat între Comuna Tarcaia şi Asociaţia Agricultorilor din zona Beiusului-



Belenyes Videki Gazdak Egyesulete privind moara din localitatea Tarcaia, nr.101. Dupa ce consilierii 

locali citesc acest proiect de hotarare, presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi  in forma 

completata se aproba in cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE(grupul UDMR), adoptându-se HCL 
Nr. 91 din 21 decembrie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 6 de pe Ordinea de zi, respectiv solicitarea nr. 1913 din 7 

decembrie 2022 venita de la O.S. CODRII BEIUSLUI R.A. referitor la stabilirea pretului de referinta a 

masei lemnoase pentru anul 2023. Dl.primar considera ca pretul solictat de O.S. CODRII BEIUSULUI 

R.A. este prea mare, considerand ca ar fi un pret mai accesibil pentru cetateni pretul de referinta pentru 

anul 2022. Claculand taiatul pe picior, trasul si alte cheltuieli,se ajunge la un pret prea ridicat. In cazul in 

care O.S. CODRII BEIUSULUI R.A. considera ca nu poate asigura aceste servicii pentru anul 2023 la 

pretul stabilit pentru anul 2022, toti consilierii lc\ocali si dl.primar sunt de acord fiind de acord sa accepte 

orice oferta la un pret mai scazut. Dupa discutii referitor la acest punct, presedintele de sedinta supune la 

vot cererea O.S. CODRII BEIUSULUI R.A. care se voteaza IMPOTRIVA in UNANIMITATE , 

respnagandu-se aceasta cerere. Presedintele de  sedinta supune la vot propunerea domnului primar de 

stabilire a pretului de referinta a masei lemnoase pentru anul 2023 la nivelul stabilit pentru anul 2022. Se 

va trimite in acest sens o adresa de comunicare a celor hotarate de consilierii locali  la O.S. CODRII 

BEIUSULUI R.A. . 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 

 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 

 

             PRESEDINTE DE SEDINTA,                                VIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                        SECRETAR GENERAL, 

                      FAT VASILE                                                          MOT MARIUS IONEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 93/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR. 94 
din 28 decembrie  2022 

privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022 

 

       Tinand cont de Raportul de specialitate privind rectificarea bugetului local al 

comunei Tarcaia nr.3514 din 27.12.2022, 

Avand in vedere Contractul de Finantare nr.98/14.11.2022 primit de la Ministerul 

Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei, pentru Programul national de investitii 

,,Anghel Saligny" pentru realizarea obiectivului de investitii ,,Reabilitare DC 231 Tarcaia-

Totoreni si strazi in comuna Tarcaia,judetul Bihor" in suma totala de 12.952,61 mii lei 

precum si factura nr.4027/22.12.2022 emisa de catre S.C. ILE VIOREL CONSTRUCT 

S.R.L,  

In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice 

locale,efectuarea virarii de credite bugetare de la un capitol la altul si respectiv de la un 

articol la altul in cadrul aceluiasi capitol, 

Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU a 7 consilieri locali si 4 voturi ABTINERE( grupul UDMR)  

In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE:  
ART. 1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022 cu 

suma totala de 182 mii lei la capitolul 84.02-Transporturi , astfel: 

Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2022-----------1464,92  mii lei  din care: 
- Sectiunea de functionare           3.817,88 
- Sectiunea de dezvoltare 9.189,04 

Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2022..........280,70   mii lei  din care: 
- Sectiunea de functionare  ..................................   280,70    
    

Nr. 
crt. 

VENITURI    /    
CHELTUIELI 

CAPITOL 
Buget  
iniţial        
2022 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2022 

A+
B 

BUGETUL  
LOCAL-TOTAL 
COMUNA- 

  13,095.62 182.00 13,277.62 



A.I.   00,02.A 11598,09 182.00 11,780.09 

1 Venituri proprii - total 
 
 

  495.86 0.00 495.86 

  din care  :-Impozit pe venit 
din transferul proprietatilor 
imobiliare 

03.18.00 
2.00 

  2.00 

o               -Impozitul pe cladiri 
de la persoane fizice 

07.01.01 
24.00 

  24.00 

                -Impozitul pe cladiri 
de la persoane juridice 

07.01.02 29.00   29.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane 
fizice 

07.02.01 
11.00   

11.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane 
juridice 

07.02.02 
1.00   

1.00 

                -Impozitul de 
terenul extravilan 

07.02.03 55.69   55.69 

                -Taxe judiciare de 
timbre si alte taxe de timbru 

07.03.00 1.00   1.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane fizice 

16.02.01 
87.00   

87.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane 
juridice 

16.02.02 

34.00   

34.00 

                -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare 

16.02.03 
2.00   

2.00 

                -Venituri din 
concesiuni si inchirieri   

30.05.00 35.00   35.00 

                -Venituri din amenzi 
potrivit dispozitiilor legale 

35.01.02 37.00   37.00 

                -Alte venituri  36.50.00 177.17   177.17 

2         -Cote  defalcate  din  
impozitul  pe  venit 

04.01.00 239.00   239.00 

3         -Cote defalcate din 
impozitul pe venit pt. 
echilibrarea  bugetelor 
locale 

04.04.00 

719.31   

719.31 

4          -Sume repartizate din  
Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

04.05.00 
295.00   

295.00 

5          -Sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 
judetelor 

11.02.01 

37.76   
37.76 

6            -Sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate 

11.02.00 
925.12   925.12 

7            -Sume defalcate din TVA  
pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

11.06.00 
1,064.00   1,064.00 

8            -Subventii primite din 
Fondul de interventie 42.02.28 0.00   0.00 

9            -Sume primite de 
administratiile locale in cadrul 
programelor FEGA implementate    
de APIA 

42.42.00 

239.94   
239.94 

10            -Subventii pt. acordarea 
ajutorului pt. incalzirea locuintei 42.34.00 

160.00   160.00 



cu lemne 

11            -Subventii pentru 
Finantarea Programului National 
de Dezvoltare Locala 

42.02.65 
0.00   

0.00 

12            -Planuri si regulamente de 
urbanism 42.05.00 

0.00   0.00 

13            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anul curent 48.01.01 

858.92   858.92 

14            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anii anteriori  48.01.02 

0.00   
0.00 

15            -Subventii de la bugetul de 
stat catre bugetele locale 
necesare derularii proiectelor 
finantate din fonduri 
nerambrusabile (FEN) 

42.69.00 

63.18   

63.18 

16             Subventii de la bugetul de 
stat catre bugetele locale pentru 
Programul national de investitii 
Anghel Saligny 

42.87.00 

6,500.00 182.00 
6,682.00 

A.II. CHELTUIELI TOTAL: 
BUGETUL LOCAL                                           
din care: 

  12,824.92 182.00 13,006.92 

1 
                -AUTORITATI 
PUBLICE  

51,02 
1,266.00   1,266.00 

2 
               -ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 

54,02 20.00   20.00 

3 
               -ORDINE 
PUBLICA SI SIGURANATA 
NATIONALA 

61,02 
159.00   

159.00 

4                -INVATAMANT 
65,02 

1,704.15   1,704.15 

6                -CULTURA SI 
RELIGIE 

67,02 369.00   369.00 

7                -ASISTENTA 
SOCIALA 68,02 

1,036.00   1,036.00 

8                -SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,02 
539.00   539.00 

9                -PROTECTIA 
MEDIULUI - CANALIZARE 74,02 

183.00   183.00 

10                -
AGRICULTURA,SILVICUL
TURA,PISCICULTURA SI 
VANATOARE 

83,02 

705.54   

705.54 

11                -TRANSPORTURI 
84,02 

6,843.23 182.00 7,025.23 

0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,02 1,226.83 
  

1,226.83 

B.I.  
EXTRABUGETARE
 : 

00,10.E 230.00 
  

230.00 

I VENITURI  TOTAL:                                                                                                    
din care:                                       230.00   230.00 

1                 -Venituri din 
utilizarea pasunilor 
comunale 

30.10.09 
0.00   

0.00 

2                 -Venituri din 
prestari de servicii 

33.10.08 190.00   190.00 

3                 -Alte venituri 36.10.50 40.00   40.00 



B.II. CHELTUIELI TOTAL:                                                                                                            
din care:   280.70   280.70 

1                 -INVATAMANT  65,10 40.00   40.00 
2                 -

LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,10 
190.00   

190.00 

3                 -AGRICULTURA 83,10 40.00   40.00 
5                 -ALTE 

CHELTUIELI 
87,10 10.70   10.70 

0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,10 50.70   50.70 

            

Sumele propuse 
pentru: 

   

  

TRANSPORTURI   
- TOTAL:  din 

care: 84.02 6843,23 182.00 7025,23 

  

71.01.01.-Constructi-
Cheltuieli de capital -
Reabilitare DC 231 
Tarcaia-Totoreni si strazi 
in comuna Tarcaia,judetul 
Bihor 71.01.01 6757,23 182.00 6939,23 

 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 

 

 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din 

cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 

 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 

 - Primarul comunei Tarcaia 

 -Afisare la sediul primariei 

 -La dosar 

 

 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                   VIZAT PENTRU LEGALITATE 

                                                                                                       SECRETAR GENERAL, 

                      FAT VASILE                                                            MOT MARIUS IONEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL 

COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 94/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 
sau simplă, după caz.”; 

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.95 
din  28 decembrie  2022 

privind alegerea presedintelui de sedinta 

       

     Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE exprimat de consilierii locali, 

      In temeiul art. 123 alin.(1), art. 196 alin.(1) din O.U.G. Nr.54 privind Codul 

Administrativ, 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 

HOTARASTE: 

 

ART. 1 -  Se alege in functia de presedinte de sedinta al Consiliului local al 

comunei Tarcaia pentru urmatoarele trei sedinte, domnul consilier local GYULAI 

CSABA-PETRU. 

ART. 2  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 

 -Primarului comunei  

 -Afisare la sediul primariei 

 -La dosar 

 

 

 

           PRESEDINTE DE SEDINTA                  VIZAT PENTRU LEGALITATE  

                 SECRETAR GENERAL,        

     FAT VASILE                                           MOT MARIUS IONEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
95/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 28 decembrie 2022,orele 10°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.119 din 27 decembrie 2022. La 

sedinta sunt prezenti fizic 10 consilierii locali, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Doamna Antal  participa 

telefonic la sedinta. Presedinte de sedinta este d-l Fat Vasile, aflat  la cea de a treia sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 

Secretarul general comunica telefonic cu d-na Antal referitor la votul pentru Ordinea de zi, procesul 

verbal al sedintei de connsiliu local din data de  21 decembrie 2022 si punctul 1 de pe Ordinea de zi. D-na 

Antal voteaza favorabil cu Ordinea de zi si procesul verbal in forma prezentata iar referitor la punctul 1 de 

pe Ordinea de zi, d-Antal voteaza Abtinere  deoarece are multe neclaritati la acest punct, respectiv la 

devizul general, la ce este facturat, la proiectul in sne, etc. . Se va tine cont de votul dansei la luarea 

hotararilor de consiliu. 

Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi  se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se 

HCL Nr. 92 din 28 decembrie 2022.  
Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 21 

decembrie 2022.Nefiind obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata 

care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 93 din 28 decembrie 2022. 
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind rectificarea 

bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. Se prezinta avizele comisiilor de specialitate. Dl.primar 

afirma, in sustinerea proiectului de hotarare, faptul ca prin acest proiect de hotarare, se aproba credite 

bugetare, nu se propune alocarea vreunei sume de bani de la un capitol la altul si nici nu de modifica vreo 

suma de bani in cuprinsul aceluiasi capitol. Inbaza contractuluid e finantare in suma de 10.000.000 de lei, s-a 

aprobat suma de 6.500.000 lei la sedinta din luna noiembrie 2022.  La situatia de lucrari anexata facturii, sunt 

in suma de 6.900.000 si ceva lei. sunt aprobate. Pe considerentul ca nu sunt destule credite aprobate, s-a 

convocat aceasta sedinta de consiliu in vederea aprobarii creditelor bugetare invederea solictarii de la guvern a 

sumelor necesare achitarii facturii nr. 4027/22.12.2022 emisa de catre S.C. ILE VIOREL CONSTRUCT 

S.R.L. . Dl. Miklo considera ca ar fi trebuit sa primeasca devizele de lucrari executate, devizul lucrarii , alte 

acte necesarii platii facturii. Dl. Miklo afirma ca a votat ABTINERE a acestui deviz de lucrari deoarece nu a 

stiut ce este si nici pana in prezent nu este lamurit toate actele acestui proiect. Tot dl.Miklo nu este lamurit de 

cum sunt solicitate a se deconta sume de bani pentru un proiect (Anghel Saligny) inca neintrat in vigoare. Dl. 

primar explica pe scurt etapele derularii acestui proiect de la faza intocmirii proiectului pana in prezent( 

licitatii, semnare contract si alte acet suvbsecvente) .Dl.primar sustine faptul ca daca nu erau legale actele 

depuse la solicitarea de aprobare a acestui proiect, acest proiect nu era aprobat. DL. Miklo afirma ca in anul 

2020, primarul a facut campanie cu strazile executate (Olosig si la iesire din Tarcaia catre Tarcaita,pe partea 

dreapta), iar daca este totul in regula , sa fie in regula. In acest sens, sustine dl.Miklo ca va solicita in ziua 

urmatoare documente pentru a clarifica eventualele nelamuriri. Dl. Gyulai considera si dansul ca are 

neclaritati. In acest sens, dl.primar il invita sa faca parte din comisia de receptifinala a lucrarii. Nefiind 

comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-

se H.C.L. Nr. 94 din 28 decembrie 2022.   
 Fiind la a treia sedinta, presedintele de sedinta supune la vot alegerea urmatorului presedinte de sedinta in 

persoana domnului Gyulai Csaba, propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 95 din 28 
decembrie 2022. 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 

 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

       

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                SECRETAR GENERAL, 

            FAT VASILE                                                               MOT MARIUS IONEL  


